
Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Número 51 - 19 de dezembro de 2013 - Suplemento

BOLETIM
REITORIA

PROF. CARLOS ANTÔNIO LEVI DA CONCEIÇÃO 
Reitor

PROF. ANTONIO JOSÉ LEDO ALVES DA CUNHA 
Vice-Reitor

PROFª ÂNGELA MARIA COHEN ULLER 
Chefe de Gabinete do Reitor

PROFª ÂNGELA ROCHA DOS SANTOS  
Pró-Reitor de Graduação-PR/1

PROFª DÉBORA FOGUEL  
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2

PROF. CARLOS RANGEL RODRIGUES  
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

ROBERTO ANTÔNIO GAMBINE MOREIRA 
Pró-Reitor de Pessoal-PR/4

Prof. PABLO CESAR BENETTI  
Pró-Reitor de Extensão-PR/5

PROFª ARACÉLI CRISTINA DE SOUSA FERREIRA  
Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6

IVAN FERREIRA CARMO  
Prefeito

MÁRCIO ESCOBAR CONFORTE 
Escritório Técnico da Universidade

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ

A atualização de informações-nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de memorando ou e-mail 
encaminhado para a Seção de Publicações: dgdi_publicacoes@sg6.ufrj.br. Tel.: 2598 -1613

ATOS DO REITOR

PORTARIA  Nº 15.542, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 29 de junho de 2011, publicado no Diário Ofical da União de 
30 de junho de 2011, tendo em vista o constante nos processos 23079.021425/2010-53 e 23079.021427/2010-89, resolve:

Art. 1° Designar os servidores DIOGO RUDGE MALAN, Matrícula SIAPE n° 1871302, Professor do Magistério Superior, GUILHERME MAGALHÃES  
MARTINS, Matrícula SIAPE n° 1804057, Professor do Magistério Superior, e SANDRO MARCELO KOZIKOSKI, Matrícula SIAPE n° 1875813, Professor do  
Magistério Superior, para constituírem Grupo de Trabalho destinado a emitir parecer com análise das conclusões dos processos em epígrafe.

Art. 2º O prazo para entrega do parecer será de quinze dias.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 15.545, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 29 de junho de 2011, publicado no Diário Ofical da União de 
30 de junho de 2011, e nos termos da Resolução n° 09/2011 do Conselho Universitário, resolve:

Art. 1° Constituir o Comitê Assessor do Campus UFRJ-Macaé Professor Aloísio Teixeira, composto pelos professores: Ângela Rocha dos Santos, Matrícula  
SIAPE n° 0367482, Pró-Reitora de Graduação; Elizabeth Accioly, Matrícula SIAPE n° 0360365, Diretora Pró-Tempore do Campus Macaé; Francisco de Assis  
Esteves, Matrícula SIAPE n° 0365693, Diretor do Núcleo de Pesquisas Ecológicas de Macaé; Débora Foguel, Matrícula SIAPE n° 2125211, Pró-Reitora de  
Pós-Graduação; Carlos Rangel Rodrigues, Matrícula SIAPE n° 1172460, Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças; Pablo Cesar Benetti,  
Matrícula SIAPE n° 6363420, Pró-Reitor de Extensão; Aracéli Cristina de Sousa Ferreira, Matrícula SIAPE n° 6361607, Pró-Reitora de Gestão e Governança;  
Cassia Curan Turci, Matrícula SIAPE n° 0366099, Diretora do Instituto de Química; Eliane Fialho de Oliveira, Matrícula SIAPE n° 1275262, Diretora do Instituto 
de Nutrição Josué de Castro; Roberto de Andrade Medronho, Matrícula SIAPE n° 6649783, Diretor da Faculdade de Medicina; Lúcio Mendes Cabral, Matrícula  
SIAPE n° 2189862, Diretor da Faculdade de Farmácia; Neide Aparecida Titonelli Alvim, Matrícula SIAPE n° 0365919, Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery; 
Antonio Mateo Solé-Cava, Matrícula SIAPE n° 0310769, Diretor do Instituto de Biologia; Ericksson Rocha e Almendra, Matrícula SIAPE n° 0369001, Diretor da Escola 
Politécnica; Paulo Vaccari Caccavo, Matrícula SIAPE n° 0364367, Representante da SuperAFSede; Maria Fernanda Quintella da Costa Nunes, Matrícula SIAPE n° 
0371953, Decana do Centro de Ciências da Saúde; Maria Antonieta Rubio Tyrrell, Matrícula SIAPE n° 0371651, Superintendente de Atividades Fora da Sede; pelos 
servidores técnico-adminitrativos: Paulo Roberto Pereira dos Santos, Matrícula SIAPE n° 0364479, Assistente em Administração no Campus Macaé; Agnaldo Fernandes 
Silva, Matrícula SIAPE n° 0363280, Superintendente Geral de Pessoal da Pró-Reitoria de Pessoal; Rosélia Pinheiro de Magalhães, Matrícula SIAPE n° 0364044, 
Assessora da Superintendência Geral de Políticas Estudantis; para, sob a presidência da Professora Angela Rocha dos Santos, de acordo com o artigo 6°, Parágrafo único da  



2 /  BOLETIM Nº 51 - 19 DE DEZEMBRO DE 2013 - SUPLEMENTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br) • Diretor: Carla Aldrin de Mello Campos •  
Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira • Chefe Acabamento: Agnaldo de  

Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Ezequias Alves Lucas • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga • Digitação e Editoração  
Eletrônica: Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://www.ufrj.br/pr/conteudo_pr.php?sigla=BOLETIM

Resolução n° 09/2011, acompanhar e supervisionar o processo de implantação e desenvolvimento do Campus UFRJ-Macaé Professor Aloísio Teixeira, bem como 
realizar todas as ações necessárias para facilitar a integração de suas atividades com as demais unidades e órgãos suplementares da UFRJ e Administração Central,  
até aprovação do Regimento-Geral do Campus UFRJ-Macaé pelo Conselho Universitário.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Antonio Levi da Conceição
Reitor


